im Steueraufwand ausgewiesen werden. Bereinigt werden
die in unmittelbarem Zusammenhang mit den Bereinigungs-
sachverhalten stehenden Erträge und Aufwendungen.

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung der einzelnen
Posten der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung auf
die um Sondereinflüsse bereinigten Werte. Zudem ist dar-
gestellt, wie die Deutsche Telekom die Ergebnisgrößen
EBITDA und das um Sondereinflüsse bereinigte EBITDA
für den Gesamtkonzern aus dem Betriebsergebnis (EBIT)
nach IFRS herleitet. Die Überleitungsrechnungen sind so-
wohl für die Berichtsperiode als auch für die Vorjahresver-
gleichsperiode dargestellt.

EBITDA-Marge/
EBITDA-Marge
bereinigt

Für den Vergleich der Ertragskraft von ergebnisorientierten
Bereichen unterschiedlicher Größe werden neben dem
EBITDA und dem bereinigten EBITDA die Kennzahlen
EBITDA-Marge und bereinigte EBITDA-Marge (EBITDA-

Umsatzrendite) dargestellt. Die EBITDA-Marge wird aus der
Relation des EBITDA zum Umsatz ermittelt (EBITDA dividiert
durch die Umsatzerlöse).

78|78|79

Überleitung zu Pro-forma-Kennzahlen

H1
2008

Mio. €

Sondereinflüsse
H1

2008

Mio. €

H1
2008
ohne

Sondereinflüsse
Mio. €

Umsatzerlöse 30 103 30 103
Umsatzkosten (16 664) (253)a (16 411)
Bruttoergebnis vom Umsatz 13 439 (253) 13 692
Vertriebskosten (7 519) (109)b (7 410)
Allgemeine Verwaltungskosten (2 333) (60)b (2 273)
Sonstige betriebliche Erträge 1 013 484c 529
Sonstige betriebliche Aufwendungen (434) (87)d (347)
Betriebsergebnis (EBIT) 4 166 (25) 4 191
Finanzergebnis (1 653) (64)e (1 589)
Ergebnis vor Ertragsteuern 2 513 (89) 2 602
Ertragsteuern (906) 22f (928)
Überschuss 1 607 (67) 1 674

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Ergebnis 289 (2) 291
Konzernüberschuss 1 318 (65) 1 383

Betriebsergebnis (EBIT) 4 166 (25) 4 191
Abschreibungen auf Immaterielle
Vermögenswerte und Sachanlagen (5 355) (10) (5 345)

EBITDA 9 521 (15) 9 536
EBITDA-Marge   (%) 31,6 31,7

Personalaufwand (6 777) (226)g (6 551)
Personalaufwandsquote   (%) 22,5 21,8

Sondereinflüsse im 1. Halbjahr 2008.
a Im Wesentlichen Aufwendungen für Personalmaßnahmen im operativen Segment Breitband/Festnetz sowie für Sachrestrukturierungen im operativen

Segment Geschäftskunden.
b Aufwendungen für Personalmaßnahmen, sachbezogene Restrukturierungen und Sonstiges.
c Im Wesentlichen Veräußerungsgewinn aus dem Verkauf der T-Systems Media & Broadcast im operativen Segment Geschäftskunden.
d Im Wesentlichen Kosten aus dem Verkauf von Vivento Geschäftseinheiten im operativen Segment Konzernzentrale & Shared Services sowie